¹⁷ *attainted was he by Parliament and judged to] a most bitter punishment.*

¹⁸ **But the king permitted it to be a horrible punishment, a death as flippant as possible, his head immersed [and thereupon hastily drowned in ...] a vat of Cretan wine**

¹⁹ *He came into the world] as a breech birth* (Latin “born an Agrippa”, from the ancient Roman Marcus Agrippa) **and with his feet ahead of him , they say, he also left [the world]. ...**

ad pacem, natura fuit accommodatior: saepe victor evasit: subinde etiam victus, quam rem ne aemulorum quidem quisquam ipsius aut inscitiae aut ignaviae umquam tribuit: supra facultates profusus, quae ne deficerent, ex aliis exhaurire cogebatur quod in alios effunderet. His artibus factum ut amicitiam instabilem stabile odium pareret. Consilia sua non aliis umquam credere, quam per quos exsequi necesse fuit: at ne iis ipsis quidem aut ante aut amplius quam res urgebat. Personam quamlibet induere, gerereque, et tueri naviter: hilarem, severam, gravem, remissam, prout sumere aut ponere suasit commodum. In vultu modestia, in animo fastus impotens, immanis. Verbis adblandiens his, quos intus impense oderat: nec eorum abstinens complexibus quos destinabat occidere. Crudelis atque immitis, haud ob iram semper, sed ambitionis ergo saepius, dum vel augendae fortunae suae, vel firmandae studeret. Quippe amici inimicique aequa ratio fuit, comparati cum commodis, neque cuiusquam morte abstinuit umquam, cuius vita videretur consiliis suis obstare. Constans fama est Henricum sextum, dum exutus regno in arce Londinensi captivus asservaretur, ab isto **crudeliter adacto sub costas pugione**²⁰ confossum ac trucidatum, idque nec iubente nec opinante rege, qui si maxime decrevisset **de medio tollere quem fortassis e commodo magis ducebat suo vivum in sua potestate habere**²¹, alium tamen haud dubie tam dirae carnificinae fuerat praefecturus, quam germanum fratrem. Sunt qui suspicentur istius etiam tecta et callide occultata consilia in fratris Clarentiae ducis perniciem non defuisse, quamquam resisteret, ac reniteretur aperte. Ceterum (ut rem aestimantibus visum est) aliquanto languidius quam is facturus putabatur, qui sibi serio statuisset ad salutem germani fratris incumbendum. Quibus hoc verum videtur, hi nimirum persuasum habent Richardum iam olim vivente adhuc Eduardo, hoc apud se consilium de asserendo sibi aliquando regno agitasse, si forte, uti accidit, frater inhabilibus

²⁰ ...slew with his own hands King Henry the Sixth ...as men constantly say] **cruelly thrusting a dagger under his ribs** [... and that without commandment... of the king ..

²¹ ... would undoubtedly, if he had intended...] **to remove from the public one whom he could, perhaps more conveniently for himself, have kept alive, but still in his own power,** [have appointed that butcherly office to some other than his own born brother.

regno liberis decessisset. Cuius rei spem commessatio regis frequens,
 atque intemperantia victus fecit. Eam igitur ob causam Richardum
 putant Clarentiae ducis mortem appetiisse, quum ipsius proposito
 illius vita non satis opportuna videbatur: quippe quem sive in fide
 5 nepotis manentem, sive aspirantem ad regnum hostem sibi vidit
 capitalem futurum. Sed hac de re nihil certe asserere possum,
 suspiciones dumtaxat hominum, coniecturasque secutus, quibus
 vestigiis [*cf. English 9/6-7*] **ut aliquando venitur ad verum, ita frequenter erratur.**²²
 Quamquam hoc ipse iam olim fideli relatione comperi, Mistelbrocum
 10 quendam protinus Eduardo defuncto ad Potieri domum, [*cf. Eng. 9/10*] **qui**
Richardo familiaris erat,²³ curriculo contendisse, pulsatoque violenter
 ostio multo ante lucem, **quum et violenta et intempestiva pulsatio**
magni ac subitarii negotii fidem faceret,²⁴ prope intromissum regem
 15 eadem hora exstinctum nuntiasse. Ad quam vocem Potierus velut
 exsultabundus: Non est ergo dubium (inquit) quin meus dominus
 Glocestriae dux ilico sit futurus rex, sive consiliorum eius conscius
 fuerit, sive aliquo signo rei eventum praesenserit (nam temere
 dictum haud existimo); **quem ego sermonem ab eo memini, qui**
colloquentes audiverat, iam tum patri meo renuntiatum, quum adhuc
 20 **nulla proditionis eius suspicio haberetur.**²⁵ Ceterum ut revertar ad
 historiam, seu Richardus olim secum animo regnum invaserat, seu
 consilium ex nepotum aetatis opportunitate ceperat, quae res plerumque
 segnes etiam, et quietos impellit ad facinus, certum est decrevisse
 eum, vita pueris adempta, regno velut sceleris pretio potiri. Gnarus
 25 itaque veterum factionum, quibus inter aulicos laborabatur (quas,
 quoad eius erat, sedulo etiam aluerat) regis Eduardi cognatis reginae
 sanguini et familiae tantam auctoritatem et tantas opes invidentibus,
 contraque non minus iisdem de rebus invisis, eam rem suis consiliis

²² ...and whoso divineth upon conjecture], **granted he may sometimes arrive at truth, so also does he frequently err.**

²³ ... *the self night in which King Edward died, one Mistlebrook came in great haste to the house of one Pottier...*] **who was one of Richard's associates** [...and when ...

²⁴ ... *long ere morning ... was with hasty rapping*] **when a violent and unexpected knocking is a sure sign of some important and sudden event** [*quickly let in, he showed unto Pottier that King Edward was departed...*

²⁵ *For he was not likely to speak it of naught*]. **I recall that this conversation had been reported to my father by someone who actually heard them talking, before there was any suspicion of his treachery.** [*But now to return to the course of this history ...*

- magno putavit adiumento fore, [^][*English 10/2-3*], si partium praetextu, velut offensas veteres ulturus, suum occulte negotium ageret, iraque et ignoratione factionis alterius ad alterius perniciem abuteretur. Tum ex ea quae superesset paulatim quos posset commodum in suam sententiam
- 5 perductis, si quos parum opportunos offenderet, eos per insidias incautos, nec mali quicquam suspicantes opprimeret. Nam hoc illi constabat, si qua evasione consilium eius efferrī contingeret, confestim fore, ut inter dissidentes factiones suo ipsius sanguine foedus sanciretur.
- 10 Hae dissensiones amicorum, quamquam nonnihil erant ipsi Eduardo molestae, tamen dum erat incolumis, eo neglegentius eas habuit, quod utramque partem cognovit frenare se, quum vellet, pro suo arbitratu posse. Ceterum ubi postrema aegritudine decumbens, vires labascere sensit, et deploratam medicis salutem suam, aetatem
- 15 liberorum animo reputans, quamquam nihil formidabat minus quam id quod evenit, prospiciens tamen multa illis mala nasci ex amicorum dissensione posse, quando aetas eorum, [*cf. English 19-20*] **per se imbecilla atque improvida**, consiliis amicorum (**quibus fulciri solis poterat**) nudaretur,²⁶ qui dum se discessione ac discordia disiungerent, partibus et studiis
- 20 intenti, minus verum quod esset cernerent, aut curarent: saepeque quo suam quisque factionem in principis gratiam promoveat, placitura magis omnes quam profutura consulerent. **Haec, atque huiusmodi secum revolvens, multos e purpuratis**²⁷ accersi iubet, nominatim marchionem Dorsettum, reginae ex priore marito filium, atque
- 25 Richardum Hastyngum, virum nobilem, cubicularium suum, [*cf. English 10/26*] **qui**

²⁶ ...while the youth of his children] **be weak and improvident in itself and be stripped bare of the** [good counsel of their friends] **(by whom alone they could have been supported)**, [(of which either party ...

²⁷ **Turning over in his mind these and similar things**, [he called] **many of the “royal purple”** [before him that were at variance ...

insignes inter se inimicitias exercuerant;²⁸

%

% ^[Eng. 11/1-8]

%

5

%

%

%

%

item alios utriusque factionis,

10

qui tum aut in aula fuerunt, atque aliunde conquiri poterant.

Hos ubi rex adesse vidit, levatus paululum, et suffultus pulvinis, sic,

uti fertur, allocutus est: Viri clarissimi, idem cognati mihi, affinesque

carissimi, mea quo loco vita sit et vos videtis, et ego sentio: quae res

facit, uti quo minus diu futurum me vobiscum reputo, tanto impensior

15

animum sollicitudo subeat, quam animorum coniunctione affectos

vos relinquam. Enimvero quales ego vos reliquero, tales liberi mei vos

excipiant necesse est: qui si (quod [cf. *English 11/16*] **superi**²⁹ prohibeant) discordantes

invenerint, ipsi nimirum partibus accessuri, novasque ante lites inter

se moturi videantur, quam ad eam prudentiam pervenerint, qua vos

20

compositis rebus vestris reponant in concordiam. Teneram eorum

aetatem conspiciatis, cuius ego praesidium unicum censeo in vestra

concordia situm; siquidem haud satis firma res est vestra in illos

caritas, si mutuis in vosmetipsis odiis feramini. Quod si viri essent,

minus fortasse desideraretur fides. At vero pueritia auctoritate regenda

25

est, adolescentia fulcienda consiliis, quas res neque illi aliunde

poterunt consequi nisi vos dederitis, neque vos concedere, si intestinas

inter vos similitates alueritis. Etenim [cf. *English 11/24-25*] **ubi mutuo infensi diversa**

sentiant³⁰ et alter alterius consilium odio consulentis eludit, ibi necesse

est bene consulta male cedant, **quippe rata esse nisi consensu non**

30

possunt.³¹ Praeterea dum suam quisque factionem studet commendare

principi, fiat nimirum uti ad gratiam plura quam ex vero atque utili

²⁸ ...called some of them before him...] **that had famously been feuding with one another ...**

²⁹ **that] the heavens** [forbid

³⁰ <NB word play in English, not in Latin> **For where people who are hostile to each other have different views [and for hatred of each other's person impugne each other's counsel...**

³¹ ...must it needs be long ere any good conclusion go forward] **since matters cannot be finally decided without consensus.** [And also while either party ...

suadeantur. Ita pravis adulationibus imbutus adolescentis animus,
 tener princeps in vitia fertur, ac regnum secum in perniciem trahit,
 nisi si quid Deus inspiret melius. Quod si eveniat ut respiscat princeps,
 atque ad frugem redeat, tum vero hi quorum primae partes apud eum
 5 fuerant, longissime ab favore excident. **[cf. English 12/3-4] Ita gratia male parta cito
 perit; quae vero bonis artibus acquisita est, ea demum stabilis,
 firmaque perdurat.**³² Diu iam inter vos magna odia exarsere, haud
 magnis saepe de causis. Rem enim plerumque non male factam aut
 10 male narrantis depravat oratio, aut per se exiguam durius interpretando
 audientis affectus exaggerat. Unum hoc scio, haud quaquam
 pares vobis irarum causas et amoris esse: nam quod homines sumus,
 quod in Christi verba iuravimus, **qui unum atque unicum caritatis
 symbolum suis militibus dedit,**³³ contionatoribus commemoranda
 15 praetereo. Quamquam haud scio an cuiusquam verba contionatoris
 magis vos commovere debeant, quam mea, qui protinus hinc ad ea
 loca demigro, de quibus illi tam multa praedicant. At istud tantum
 a me rogabimini, uti vobiscum reputetis alteram harum factionum
 partem cognatos mihi, alteram affines esse, vosque ipsos invicem aut
 sanguinis vinculo aut affinitatis coniungi: **[cf. English 12/14-5] quae necessitudo iuncta
 20 sacramento coniugii,**³⁴ si Christi instituta tantum haberent ponderis,
 quantum apud Christianos habere deberent, atque utinam certe
 habeant non minus momenti **[cf. English 12/17] ad conciliandos animos**³⁵ quam ipsa
 sanguinis ratio contineret. Tantum prohibeant **[cf. English 12/17-18] superi** ne idipsum
 discordiae vobis causam praebent, quod maxime ad concordiam
 25 incitare deberet. Equidem nescio quo malo fato fiat ut inimicitia
 nusquam exerceatur infestius quam apud hos, quos potissimum aut
 natura aut leges debeant ab omni simultate deterrere. Adeo execrabilis
[cf. English 12/22] belua est superbia, et praecellendi cupiditas: quae quum semel
[cf. English 12/24] generosis illustrium virorum pectoribus³⁶ irreperit, non ante desinit
 30 dissidiis cuncta turbare, quam **[cf. English 12/25] caedibus omnia et sanguine permiscuerit**³⁷ dum quisque
 primum summo proximus esse moxque aequari